
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

08 сентября 2024  №141/4-5  

г. Уфа 

 

О рассмотрении жалобы от наблюдателя кандидата Хафизова 

Рустама Фларидовича Инсаповой Олеси Викторовны на решение УИК 

избирательного участка № 3089  

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан,  

проверив поступившую жалобу от наблюдателя кандидата Хафизова 

Рустама Фларидовича Инсаповой Олеси Викторовны на решение  УИК 

избирательного участка № 3089 от 07.09.2024 года № 27, установила: 

Инсапова Олеся Викторовна, являющаяся наблюдателем от кандидата на 

избирательном участке № 3089, обратилась с жалобой на решение УИК 

избирательного участка № 3089 от 07.09.2024 года № 27. В обоснование 

жалобы указывает, что в ходе проведения выборов ей предоставили 

возможность оставить камеру на период с 20:00 часов 06 сентября до 08:00 

часов 7 сентября 2024 года, однако придя с утра на избирательный участок, 

наблюдатель обнаружил, что камера была отключена, в связи с чем была 

подана жалоба на нарушение ее избирательных прав в УИК избирательного 

участка № 3089. Решением УИК избирательного участка № 3089 в 

удовлетворении жалобы отказано.  

Не соглашаясь с принятым УИК № 3089 решением № 27 от 07.09.2024 

года, указывает на несогласие с выводами УИК избирательного участка № 

3089 и со ссылкой на подпункт к) п. 9 ст. Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации»  указывает, что УИК № 3090 (указано в тексте 

жалобы  - Комиссия полагает, что это описка и рассматривает решение УИК 

избирательного участка № 3089) указывая на невозможность использования 

видеонаблюдения в ночное время ввиду его непредусмотренности, указывает, 

что лишая наблюдателя в проведении фото- видеофиксации, члены УИК 



нарушают права и ставят под сомнение гласность и законность проведения 

выборов на данном избирательном участке, полагает, что ни региональным, 

ни федеральным законодательством не предусмотрен запрет на видеосъемку 

наблюдателя ни в дневное, ни в ночное время, считаем допустимым по 

аналогии использовать «Порядок применения средств видеонаблюдения и 

трансляции изображения при проведении выборов», утвержденного 

постановлением Центральной избирательной комиссии РФ от 24 января 2024 

года № 151/1194-8, согласованного письмом Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций РФ от 15 января 2024 года № ОК-

П13-2235, в частности п.2, п. 3.8 вышеуказанного порядка, а также на 

указанный в Практикуме УИК от 2024 года перечень запрещенных действий, 

к коим, по мнению подателя жалобы, не относятся совершенные им действия, 

считает установленное для видеофиксации оборудование в помещении не 

пожароопасным, в связи с его неподключенностью к сети, 

сертифицированностью  и возложенностью ответственности на собственника. 

Территориальная избирательная комиссия, проверив факты нарушения, 

изложенные в жалобе, приходит к следующему. 

Постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан от 30 мая 2024 года №ГС-446 «О назначении выборов Главы 

Республики Башкортостан» выборы Главы Республики Башкортостан 

назначены на 8 сентября 2024 года. 

Решением Совета муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан от 18.06.2024 года № 348 «О назначении выборов Совета 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» решено 

назначить выборы депутатов Совета муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан шестого созыва на 08 сентября 2024 года. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 31.05.2024 г. № 82/1–7 "О проведении голосования на 

выборах, назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 

2024 года, в течение нескольких дней подряд"  голосование на выборах, 

назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 2024 

года, проводится в течение нескольких дней подряд – 6, 7 и 8 сентября 2024 

год. 

Таким образом, с 6 по 8 сентября 2024 года проводится голосование на 

выборах Главы Республики Башкортостан, а также голосование на выборах 

депутатов Совета муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, официальным днем выборов является 08 сентября 2024 года. 

Инсапова Олеся Викторовна является наблюдателем от кандидата в 

депутаты Хафизова Рустама Фларидовича на избирательном участке № 3089, 



расположенному по адресу: 450501, Республика Башкортостан, Уфимский 

район, Булгаковский сельсовет, село Булгаково, улица Новобулгаковская, 35, 

МБОУ школа "Взлетай" с. Булгаково. 

06 сентября 2024 года ближе к окончанию времени голосования 

наблюдатель изъявил желание оставить средство видеофиксации и вести 

видеонаблюдение в ночное время в помещении для голосования после 

завершения работы участковой избирательной комиссии и закрытия 

избирательного участка, вопреки устным указаниями членов участковой 

избирательной комиссии устройство видеонаблюдения было оставлено, 

наблюдатель избирательный участок на ночь покинула, признаков его 

работоспособности и (или) включенности не наблюдалось, что находит свое 

отображение в  акте о фиксации оставления постороннего предмета от 07 

сентября 2024 года. 

Утром 07 сентября 2024 года после открытия участка наблюдатель 

обнаружила, что оставленная ею на избирательном участке № 3089 камера 

отключена. Каких-либо приложений в подтверждение указанного довода 

жалоба не содержит, как и не содержит доказательств, е подтверждающих 

факт оставления веб-камеры в исправном (рабочем) и (или) включенном 

состоянии.  

07 сентября 2024 года УИК избирательного участка № 3089 наблюдателю 

Инсаповой О.В. выдано предупреждение № 1 о недопустимости нарушения 

избирательного законодательства, выразившегося в нарушении 

избирательного законодательства, а именно в оставлении постороннего 

предмета в помещении для голосования (установка и оставлении 

видеорегистратора наблюдателем в ночное время).  

Федеральным законом № 67-ФЗ установлено, что наблюдатели вправе 

производить в помещении для голосования (с того места, которое определено 

председателем участковой комиссии) фото- и (или) видеосъемку, 

предварительно уведомив об этом председателя, заместителя председателя 

или секретаря участковой комиссии (подпункт "к" пункта 9 статьи 30). 

  В соответствии с Постановлениями ЦИК России от 8 августа 2018 года 

№ 174/1414-7 "О Методических рекомендациях по организации голосования 

отдельных категорий избирателей при проведении выборов на территории 

Российской Федерации", от 3 октября 2012 года № 143/1085-6 "О Разъяснении 

порядка ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении для 

голосования" лица, присутствующие при проведении голосования и подсчете 

голосов избирателей, вправе проводить фото - и (или) видеосъемку в 

помещении для голосования при соблюдении следующих условий: 

проведение фото- и (или) видеосъемки только с места, определенного 

consultantplus://offline/ref=EDDE3CAC788DF2C231DDDCE78A8D30912B451A43FED6D9E583A5DEA4E352AC9B7C8214E35E90FCB292CFCDD5D1M5EAF
consultantplus://offline/ref=EDDE3CAC788DF2C231DDDCE78A8D30912B451A43FED6D9E583A5DEA4E352AC9B6E824CEF5E95E5BB92DA9B84970B7BEC1303B0642689E672M0E3F


председателем участковой комиссии; обязательное предварительное 

уведомление о проведении фото - и (или) видеосъемки председателя, 

заместителя председателя или секретаря участковой комиссии. 

При ведении фото- и (или) видеосъемки наблюдатели используют 

техническое устройство, предназначенное для таких целей, обеспечивая при 

этом контроль за содержанием проводимой съемки, чтобы не нарушалась 

тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением 

избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных 

данных, которые указаны в списках избирателей и иных документах, 

содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в 

порядке, установленном федеральным законом (п. 14 ст. 30 ФЗ-67). 

Для соблюдения условий ведения фото- и (или) видеосъемки 

использование наблюдателем видеорегистратора предполагает неразрывное 

взаимодействие субъекта с таким техническим устройством. Условием 

использования видеорегистратора для осуществления фото- и (или) 

видеосъемки в помещении УИК следует считать непосредственное 

управление со стороны наблюдателя таким устройством без права установки 

в отрыве от себя. 

Установка и оставление наблюдателем видеорегистратора в помещении 

УИК в ночное время за пределами времени периода голосования 

действующим избирательным законодательством не предусмотрена. 

Следует отметить, что использование видеорегистратора в качестве 

устройства, непредусмотренного схемой технологического оборудования, 

создает угрозу безопасности. Такие видеорегистраторы могут отдавать 

видеопоток в Интернет сеть для определения нахождения места расположения 

УИК (геолокация) с точностью до одного метра с целью, несовместимой с 

безопасностью жизни людей. 

Согласно пункту "м" части 6 статьи 27 Федерального закона № 67-ФЗ, 

участковая комиссия: обеспечивает хранение и передачу в вышестоящие 

комиссии документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, 

референдума. 

Вместе с тем, указанными нормами на участковую избирательную 

комиссию не возложена обязанность по обеспечению хранения имущества 

наблюдателей  и (или) иных лиц. 

То обстоятельство, что наблюдателем совершены действия в виде 

установления для видеофиксации (видеонаблюдения),  по мнению подателя 

жалобы, непожароопасного, неподключенного к электросети и 

сертифицированного оборудования (телефона) в помещении для голосования 

в ночное время, не отменяет обязанности участковой избирательной комиссии 

consultantplus://offline/ref=CF4F44628AB56DB20775C01F8CCE312BEC0D2764FD120569FEFAD689A61A1CFF510659CB1E04BF57719519D9841CD52B8CF57DC0060E68A4g6a2F


обеспечить сохранность избирательной документации и обеспечение 

возможности реализовать избирательные права гражданами в последующие 

дни голосования. 

Факт отсутствия устройства видеонаблюдения/видео- и (или) 

фотофиксации в период после завершения работы участковой избирательной 

комиссии и до начала следующего дня ее работы сам по себе не ставит под 

сомнение гласность и законность проведения выборов на избирательном 

участке, поскольку российское законодательство содержит иные способы 

обеспечения гласности и законности проведения выборов и устанавливает 

порядок обеспечения сохранности избирательной документации, в связи с чем 

указанной части доводы жалобы несостоятельны. 

Ссылка на указанный в Практикуме УИК от 2024 года перечень 

запрещенных действий, к коим, по мнению подателя жалобы, не относятся 

совершенные им действия, является несостоятельной, поскольку Практикум 

УИК не является нормативно-правовым актом и носит обучающий характер 

по наиболее типовым ситуациям. 

  В связи с изложенным, доводы, изложенные в жалобе, содержат в себе 

ошибочное толкование норм избирательного законодательства и не содержат 

оснований для признания решения нижестоящей комиссии незаконным. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, руководствуясь частью 6 статьи 75, статьей 66 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частями 5, 6 статьи 91 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, решила: 

1. Оставить жалобу наблюдателя кандитата Хафизова Рустама 

Фларидовича Инсаповой Олеси Викторовнаны на решение УИК 

избирательного участка № 3089 от 07.09.2024 года № 27 без удовлетворения. 

2. Направить настоящее решение в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 3089 для сведения. 

3. Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан для сведения. 

 

 

Председатель                                         С.А. Жуков 

Секретарь                                                        Ф.Ш. Аминова 

 


